АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

683040, пл. Ленина, д. 1. г. Петропавловск -  Камчатский, телефакс (4152) 42-47-14

П РО Т О К О Л

заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 08.09.2016 N° 3, 15.00

Председательствующий

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Карпенко
Валерий Николаевич.

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата Комиссии

Главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю Аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в Дальневосточном федеральном
округе

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник Камчатской таможни

Хабаров
Сергей Иванович;

Шаров
Александр Викторович;

Сидоренко
Александр Иванович;

Карпов
Владимир Анатольевич;

Министр социального развития и труда
Камчатского края

- Койрович
Инесса Эриковна;

Министр здравоохранения Камчатского края

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер»

Помощник Губернатора Камчатского края,
секретарь Комиссии

- Лемешко
Татьяна Владимировна;

- Кургак
Дмитрий Иванович;

- Кинас
Владимир Викторович.

Присутствующие с правом совещательного голоса;

Министр спорта и молодежной политики
Камчатского края

Заместитель Министра образования и науки
Камчатского края

Присутствующие

Руководитель Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Заместитель Г лавы администрации
Елизовского муниципального района

Первый заместитель Главы администрации
Петропавловск - Камчатского городского
округа

Руководитель подразделения Управления
ФСБ России по Камчатскому краю

ВрИО начальника Управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России
по Камчатскому краю

- Иванов
Андрей Борисович;

- Короткова
Александра Юрьевна.

- Гуляев
Игорь Викторович;

- Бурлуцкий
Руслан Борисович;

- Иваненко
Виталий Юрьевич;

- Сокольников
Игорь Леонидович;

- Калин
Григорий Анатольевич.

В заседании в режиме селекторной связи принимают участие главы
администраций муниципальных образований в Камчатском крае.

Информация об оперативно-служебной деятельности правоохрани
тельных органов Камчатского края по противодействию наркопреступности
в истекшем периоде 2016 года и основных тенденциях развития наркоситуации
на территории Камчатского края

(Г.А. Калин)

2

Заслушав информацию временно исполняющего обязанности начальника
Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по
Камчатскому краю Г.А. Калина об оперативно-служебной деятельности
правоохранительных органов Камчатского края по противодействию
наркопреступности в истекшем периоде 2016 года и основных тенденциях
развития наркоситуации на территории Камчатского края

РЕШИЛИ:

Информацию УМВД России по Камчатскому краю принять к сведению.

I. Об организации работы по противодействию незаконному
потреблению и распространению наркотических средств и психотропных
веществ в Петропавловск -  Камчатском городском округе, Елизовском,
Мильковском, Усть-Большерецком и Усть-Камчатском муниципальных
районах

(Г.А. Калин, Т.В. Лемешко, В.Ю. Иваненко, Р.Б. Бурлуцкий,
А.Л. Свидрив, В.А. Казаченко, А.Е. Потеряхин)

Заслушав доклад временно исполняющего обязанности начальника
Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по
Камчатскому краю Г.А. Калина и содоклады Министра здравоохранения
Камчатского края Т.В. Лемешко, Первого заместителя Главы администрации
Петропавловск -  Камчатского городского округа В.Ю. Иваненко, Главы
администрации Елизовского муниципального района Р.С. Василевского,
заместителя Главы администрации Мильковского муниципального района
А.Л. Свидрива, начальника отдела по делам гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Усть-
Болыперецкого муниципального района В, А. Казаченко и Главы
администрации Усть-Камчатского муниципального района А.Е. Потеряхина об
организации работы по противодействию незаконному потреблению и
распространению наркотиков в Петропавловск-Камчатском городском округе,
Елизовском, Мильковском, Усть-Большерецком и Усть-Камчатском
муниципальных районах

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований
в Камчатском крае:

1) учитывать в разрабатываемых и реализуемых муниципальных
программах мероприятия, направленные на пропаганду, развитие и

3

обеспечение здорового образа жизни, профилактику наркомании и снижение
уровня наркотизации населения;

2) обеспечить финансирование муниципальных программ
профилактической антинаркотической направленности.

Информацию об объемах финансирования мероприятий, направленных
на профилактику потребления психоактивных веществ в действующих и
разрабатываемых муниципальных программах направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

с р о к - д о  01.11.2016 года:

3) в целях популяризации здорового образа жизни и снижения уровня
участия населения муниципальных образований в процессе наркотизации,
уделять особое внимание вовлечению детей, подростков и молодежи в занятия
физической культурой и спортом, а также в участие в работе творческих
коллективов;

4) активизировать через средства массовой информации работу по
профилактике потребления психоактивных веществ, а также организовать
распространение профилактических материалов антинаркотической и
антиалкогольной направленности;

5) повысить уровень информированности молодежи о вреде и
опасности потребления наркотических средств и психотропных веществ, а
также соответствующих правовых последствиях;

6) в целях снижения доступности для несовершеннолетних лиц
психоактивных веществ, содержащихся в товарах промышленной группы
(бытовая химия, бензин, тормозная жидкость и т.д.), провести работу, в том
числе через средства массовой информации, по информированию
предпринимателей, осуществляющих торговлю и работников торговли о
недопустимости продажи указанных товаров несовершеннолетним, а также по
информированию общественности о возможной опасности указанных товаров
для несовершеннолетних;

7) информацию о выполненных мероприятиях направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

с р о к -д о  25.12.2016 года.

2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко), Главным правовым управлением Губернатора и Правительства

4

Камчатского края (С.Н. Гудин) и УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко) проработать вопрос о введении законодательного
регулирования реализации торговыми сетями несовершеннолетним газовых
баллончиков, зажигалок и других товаров, в инструкции и правилах
применения которых содержится информация об их опасности

срок -  до 01.10.2016 года:

2) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко), Министерством образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак) и Министерством спорта и молодежной политики Камчатского
края (А.Б. Иванов) организовать изготовление и распространение материалов,
направленных на профилактику потребления психоактивных веществ и
пропаганду здорового образа жизни.

Информацию о проведенной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 25.12.2016 года:

3) провести анализ информации муниципальных образований в
Камчатском крае об объемах финансирования муниципальных программ
профилактической антинаркотической направленности.

Выводы по итогам проведенного анализа довести до членов
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае на очередном заседании
Комиссии.

3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко):

1) продолжить активную работу по развитию материально-
технической базы и укреплению кадрового состава наркологической службы, а
также обеспечение учреждений здравоохранения в муниципальных
образованиях врачами-наркологами, осуществляющими работу с
несовершеннолетними;

2) рассмотреть возможность создания на территории Елизовского
муниципального района химико-токсикологической лаборатории, для
проведения исследований на предмет наркотического опьянения;

3) информацию о принятых решениях направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 25.12.2016 года.

4. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко), Министерству здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) и Министерству образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак) при проведении выездов специалистов в отдаленные районы

5

Камчатского края планировать профилактические мероприятия (беседы,
лекции, тренинги и т.д.), в том числе с обучающимися образовательных
организаций и их родителями по вопросам профилактики незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Информацию о принятых решениях и проведенной работе направить в
аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

с р о к - д о  25.12.2016 года.

II. О дополнительных мерах, направленных на участие
некоммерческих организаций в профилактике немедицинского
потребления наркотических средств или психотропных веществ, в том
числе среди детей и молодежи Камчатского края

(А.Б. Иванов, И.В. Гуляев)

Заслушав доклад Министра спорта и молодежной политики Камчатского
края А.Б. Иванова и содоклад руководителя Агентства по внутренней политике
Камчатского края И.В. Гуляева о дополнительных мерах, направленных на
участие некоммерческих организаций в профилактике немедицинского
потребления наркотических средств или психотропных веществ, в том числе
среди детей и молодежи Камчатского края

РЕШИЛИ:

1. Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края
(А.Б. Иванов) и Агентству по внутренней политике Камчатского края
(И.В. Гуляев):

1) при проведении массовых мероприятий для детей и молодежи
активнее привлекать некоммерческие общественные организации;

2) рассмотреть возможность поощрения руководителей и активных
участников некоммерческих общественных организаций, реализующих
проекты в сфере профилактики потребления наркотических средств или
психотропных веществ;

3) продолжить обучение руководителей и представителей
некоммерческих общественных организаций социальному проектированию и
созданию проектов, соответствующих приоритетным направлениям
профилактики немедицинского потребления наркотических средств или
психотропных веществ;

6

4) рассмотреть вопрос о направлении руководителей и представителей
некоммерческих общественных организаций, реализующих проекты в сфере
профилактики, для участия во Всероссийских молодежных образовательных
форумах;

5) информацию о проделанной работе и принятых решениях
направить в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до  25.12.2016 года.

2. Министерству образования и науки Камчатского края (В.И. Сивак)
при проведении массовых мероприятий для детей и молодежи активнее
привлекать некоммерческие организации.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных программ
и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата Комиссии

В.Н. Карпенко

С.И. Хабаров